
ORDINANZA SINDACALE. n. 2318   del 20/12/2023

COMUNE  DI  PERUGIA

ORDINANZA  S INDACALE

N.  2318    DEL  20/12/2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 -  DECRETO 
LEGISLATIVO 18/8/2000 N. 267 CIMITERO DI RIPA - CADUTA ALBERI SU MANUFATTI

IL  SINDACO

Premesso  che è pervenuto al Comune di Perugia un verbale di sopralluogo congiunto compiuto da personale 

dell’U.O. Manutenzione e Protezione Civile con il Responsabile della Servizi Associati Società Cooperativa in data 

18/12/2023 presso il Cimitero di Ripa, per verificare la stabilità di alcuni manufatti interessati dalla caduta di alcu 

ne alberature, a seguito delle forti raffiche di vento di sabato 16/12/2023;

Dato atto che:

• sotto l’azione del vento l’apparato radicale di due alberi (cipressi) si è sradicato e le alberature, collocate  

in prossimità del muro perimetrale della parte storica del cimitero nell’angolo esposto a est, si sono abbat 

tute sopra ai manufatti causando anche dei crolli;

• nella mattinata di sabato  16/12/2023 si è provveduto all’immediata chiusura del cimitero e alla perimetra

zione dell’area interessata;

• è necessario provvedere all’abbattimento dei due esemplari e allo spostamento urgente delle bare pre

senti all’interno del blocco loculi danneggiato (Edicola 1S lato sx)  che dovranno essere messe in giacen

za; tale manufatto, parzialmente crollato, risulta evidentemente inagibile e andrà collocata idonea recin

zione di delimitazione dell’area;

• oltre al manufatto parzialmente crollato, sono state interessate anche le due edicole costruite in aderenza 

(Edicola 3S lato sx e Edicola 2S lato sx), dove uno dei due alberi si è appoggiato al paramento murario  

senza causare nessun crollo; solo dopo l’abbattimento dell’alberatura si potrà verificare la stabilità di tali  

manufatti;

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 2318   del 20/12/2023

Dato atto  altresì che le attività descritte sopra dovranno essere eseguite urgentemente dalla società incaricata 

dei servizi cimiteriali (Servizi Associati Società Cooperativa);

Valutato che a causa dell’entità dei danni riportati dal blocco loculi in oggetto (Edicola 1S lato sx) e considerato il  

concreto pericolo per la pubblica incolumità, si rende necessaria l’interdizione dello spazio in corrispondenza del  

blocco loculi predetto e dei manufatti in aderenza (Edicola 3S e Edicola 2S lato sx), finché non saranno effettuate 

le necessarie valutazioni tecniche, le conseguenti opere provvisionali di messa in sicurezza e le necessarie opere  

per rendere fruibili le edicole e lo spazio circostante.

Acquisito agli atti, al Prot. n. 0292568 del 20/12/2023, il verbale di sopralluogo congiunto del 18/12/2023;

Visto l’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 legittima il Sindaco ad adottare con atto moti

vato, provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei princìpi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire ed  

eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica, da comunicare preventivamente al Prefetto anche ai 

fini della predisposizione degli strumenti necessari alla loro attuazione;

Ritenuta necessaria, per le ragioni sopra esposte, l’adozione con urgenza di interventi volti ad eliminare pericoli  

per l’incolumità dei cittadini;

Atteso che le menzionate ragioni di urgenza precludono la previa notizia di avvio del procedimento di cui all’art. 7 

della Legge 241/90;

ORDINA

Il divieto di accesso e di utilizzo dell’area in prossimità delle edicole 1S, 2S e 3S lato sx del cimitero di Ripa a  

chiunque ed a qualunque titolo, fatta eccezione per il personale espressamente autorizzato ad effettuare rilievi ed  

interventi tecnici in condizioni di sicurezza e fatta eccezione per il personale della società incaricata dei servizi ci 

miteriali, che dovrà provvedere all’abbattimento delle alberature crollate, allo spostamento urgente delle bare pre

senti all’interno delle edicole danneggiate, alla collocazione in giacenza delle stesse e all’adeguata delimitazione 

dell’area interessata;

COMUNICA

che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto di Perugia ai sensi dell’art.  54 del  

D.Lgs. n. 267/2000. 

Si segnala altresì che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso innanzi al TAR – Tribunale Amministrati 

vo Regionale, sede dell’Umbria, entro 60 giorni, decorrenti dalla pubblicazione dello stesso provvedimento, o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data e che 

l’inosservanza alla presente ordinanza comporterà altresì l’irrogazione della sanzione amministrativa di cui all’art 

7 bis del D.Lgs n. 267/2000

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 2318   del 20/12/2023

DISPONE

che al presente provvedimento sia data diffusione attraverso gli organi di informazione e che venga altresì pubbli 

cato: 

1. all’albo pretorio on-line del Comune di Perugia;

2. sul sito internet del Comune di Perugia e della protezione civile comunale.

            IL SINDACO

                                                                                           Andrea Romizi 

L’ordinanza è trasmessa a:

➢ Area Servizi alla persona U.O. Servizi al cittadino;

➢ E.Q. Servizi cimiteriali e amministrativi - Sede

➢ Prefettura di Perugia PEC protcivile.prefpg@pec.interno.it   

➢ Area Opere Pubbliche U.O. Manutenzioni e Protezione civile – Sede

➢ E.Q. Servizi Decentrati

➢ S.O. Sicurezza – Sede

L’ordinanza è notificata a:

➢  “Servizi Associati Società Cooperativa” che ne curerà l’affissione all’entrata principale del cimitero e in 

prossimità dell’area interessata serviziassociati@pec.it 

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/
mailto:serviziassociati@pec.it
mailto:protcivile.prefpg@pec.interno.it


ORDINANZA SINDACALE. n. 2318   del 20/12/2023

serviziassociati@pec.it 

DATI  RIEPILOGATIVI
Area/e di intervento: CIMITERO DI RIPA
Provvedimento/i: ORDINANZA CONTINGIBILE EX ART. 54 DEL D.LGS. N. 267/2000
Soggetto: CITTADINANZA 

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/
mailto:serviziassociati@pec.it

	COMUNE DI PERUGIA
	ORDINANZA SINDACALE
	Il SINDACO


		2023-12-20T13:25:45+0100
	Andrea Romizi




